
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 27Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

           ENCARTE:
MEDICAL SUTURE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, com sede no Rio de Janeiro/RJ, na Rua São Francisco 

Xavier, nº 973, Bairro São Francisco Xavier, CEP: 20.550-017, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame 
supracitado.  

Item Especifi cação
Marca/
Fabri-
cante

Qtd. V.Unitário
 

Valor Total
 

23

INDICADOR BIOLÓGICO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR: DE LEI-
TURA SUPER RÁPIDA E INTEGRADOR QUÍMICO:  PACOTE TESTE 

DESAFIO PRONTO, DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE UM INDICADOR 
BIOLÓGICO DE LEITURA SUPER RÁPIDA, DO TIPO AUTOCONTIDO, 
PARA MONITORAMENTO DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VA-
POR, COM TEMPO DE RESPOSTA FINAL NEGATIVA DE 20 MINUTOS 

A 50 MINUTOS, POR MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA E UM INTE-
GRADOR QUÍMICO TIPO 5,CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISO 

11140-1. O PACOTE É PROJETADO PARA DESAFIAR O PROCESSO 
DE ESTERILIZAÇÃO À VAPOR , COM DESEMPENHO EQUIVALENTE 
AO PACOTE TESTE DE 16 CAMPOS AAMI. O INDICADOR BIOLÓGI-
CO DEVERÁ SER COMPOSTO POR UMA CÂMARA, CONTENDO UMA 

POPULAÇÃO MICROBIANA MAIOR QUE 1.000.000 (UM MILHÃO) DE 
ESPOROS SECOS E PADRONIZADOS DE GEOBACILLUS STEARO-

THERMOPHILLUS (ATCC 7953 COM  CERTIFICADO DE QUALIDADE 
ASSEGURADA). A CÂMARA CONTENDO OS ESPOROS DEVERÁ ES-
TAR ACONDICIONADA EM UMA AMPOLA PLÁSTICA, TRANSPAREN-
TE E TERMORRESISTENTE, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO 

LACRADA, COM CALDO NUTRIENTE PRÓPRIO, PARA CRESCIMENTO 
DOS MICRORGANISMOS, DISPOSITIVO PARA QUEBRA DA AMPOLA 
E MATERIAL DE NÃO TECIDO. A ETIQUETA PRESENTE NA AMPOLA 
CONTEM NOME DO PRODUTO, LOTE,PRAZO DE VALIDADE, CAM-

POS PARA INFORMAÇÕES SOBRE CARGA, ESTERILIZADOR E DATA 
E UM INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO NA PARTE SUPERIOR 
DA TAMPA, QUE DIFERENCIA AS AMPOLAS PROCESSADAS DAS 

NÃO PROCESSADAS. UM REGISTRO EM FOLHA COM ESPAÇO PARA 
INFORMAÇÃO DA CARGA, OPERADOR, CICLO DE ESTERILIZAÇÃO, 

REGISTRO DO RESULTADO DO INDICADOR BIOLÓGICO E UMA 
TIRA DO INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO ESTÃO INCLUÍDOS 

DENTRO DO PACOTE. O INTEGRADOR QUÍMICO TIPO 5, DEVE 
TER LEITURA DE RESULTADO ATRAVÉS DE MUDANÇA DE LIMITE. 
DEVERÁ ACOMPANHAR AMPOLA EXTERNA DO MESMO LOTE PARA 
UTILIZAÇÃO COMO CONTROLE POSITIVO. O RÓTULO EXTERNO 
DEVERÁ CONTER NOME DO PRODUTO, LOTE E DATA DE EXPO-

SIÇÃO, ALÉM DE UM INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO, QUE 
DEVERÁ MUDAR DE COR A FIM DE DIFERENCIAR PACOTES QUE 

FORAM EXPOSTOS AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR 
SATURADO. DEVERÁ ACOMPANHAR 01 (UMA) INCUBADORA DE 

LEITURA EM SISTEMA DE COMODATO.

3M/3M
 900 R$  54,85 R$49.365,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: DR. BRUNO MENDES CARMONA.
Protocolo: 528219

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2020 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão 
de PSS (Processo Seletivo Simplifi cado), com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo.
MEMBROS:

SETOR SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO
GEHEC Cátia Irene DuarteValente 54186904/3 PRESIDENTE

AGESP Gilda Maria Maia Martins 
Saldanha 5554861/4 MEMBRO

AJUR Benilson Mauro de Sousa 
Costa 5902553/1 MEMBRO

GEAPE Regina do Socorro dos Santos 
Brandão 700014/1 MEMBRO

GEAPE Régia Lúcia Vasconcelos Silva 5145856/1 MEMBRO
GETIN Celso Murilo Palha da Cruz 5892650/1 MEMBRO
GEHES Carla Nazaré BritoDurães 57188798/1 MEMBRO
GEPRO Lucialba Maria Silvados Santos 5898348/4 MEMBRO

GEHES Paula ChristianeAmarantes 
JustinoOliveira 5883954/2 MEMBRO

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 528525

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/441506
Ato: Contrato  nº  017/2020
Nome: Adriana Costa Santos
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 09/03/2020
Término de Vínculo: 08/03/2021
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
31/10/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/441506, NÃO ACARRETAN-
DO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 528218
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/441506
Ato: Contrato  nº  018/2020
Nome: Lucideia Pessoa de Lacerda
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 09/03/2020
Término de Vínculo: 08/03/2021
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
31/10/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/441506, NÃO ACARRETAN-
DO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 528222

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 113/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                        Cargo do servidor:                           Matricula:
NOELTON NEVES SOARES               Gerente/HENCA                              57206211
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                                1350,00
10122129783380000                    269                          339033                                700,00
10122129783380000                    269                          339036                                900,00
Observação:                 Nº do Processo: 2020/97739   Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 528076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103 DE 02 DE MARÇO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 136538/2020.
RESOLVE:Conceder  diária(s)   ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de PARTICIPAR DA CAMPANHA DE DOAÇÃO DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA NO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2020.
ROSANGELA SANTOS CARVALHO, CPF: 148970082-04, Servente/COPA, 
MAT.: 5613329, 0,5 diarias. MARCELO SANTOS DE LIMA, CPF: 480592182-
04, Motorista/GETRA, MAT.: 5426324, 0,5 diarias. IVO LAMEIRA DO AMA-
RAL, CPF: 236557802-06, G.SEGURNÇA/SEGURANÇA, MAT.: 700030, 0,5 
diarias. WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motoris-
ta/GETRA, MAT.: 5594618, 0,5 diarias. ALVARO FERREIRA SILVA, CPF: 
947336432-68, Tec. Manutenção/GEINE, MAT.: 8400904, 0,5 diarias. 
EDILSON CONCEIÇÃO CORREA, CPF: 293586632-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54189237, 0,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  02 de  Março  de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 528335

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 33/2020
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados para Urologia, 
cancelados no PE SRP Nº 51/2018, utilizados nos procedimentos de pa-
cientes do SUS, por um período de 12 meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)
Data de Assinatura: 23/09/2019
Vigência: com início em: 13/02/2020 e término em: 12/02/2021.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 41/2019


